CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CDU

REQUERIMENTO Nº        ,  DE 2025

(Da Sr. Saulo Pedroso)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a problemática que envolve a
estética e a operacionalidade dos cabos de
energia elétrica, telefonia, televisão a cabo e
internet nos municípios.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da Constituição Federal e, na forma dos

artigos 24, inciso III e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no âmbito desta comissão, para

debater  as  problemáticas,  estética  e operacional,  relacionadas aos fios e cabos de

energia elétrica, telefonia, televisão a cabo e internet nos municípios, contando com a

participação dos seguintes convidados:

 Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL);

 Representante da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL);

 Representante da Confederação Nacional de Municípios (CNM);

 Representante do Ministério das Comunicações;

 Representante da Concessionária Neoenergia Elektro;

 Representante  da  Associação  Brasileira  de  Provedores  de  Internet  e
Telecomunicações – Abrint.

*C
D2

58
35

08
56

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258350856300

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:1
3:

10
.6

67
 -

CD
U

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O objetivo da audiência pública ora requerida é debater a problemática que

envolve  questões  estéticas  e  operacionais  relativas  aos  cabos  de  energia  elétrica,

telefonia, televisão a cabo e internet nos municípios brasileiros.

A  crescente  desorganização  e  o  acúmulo  de  fios  e  cabos  aéreos

supracitados têm causado impactos significativos nos municípios, tanto do ponto de

vista estético, quanto do ponto de vista operacional. A presença desordenada desses

cabos em postes, muitas vezes abandonados ou em desuso, compromete a paisagem

urbana,  impacta  negativamente  o  turismo,  afeta o comércio  local  e  pode,  inclusive,

representar riscos à segurança da população.

Atualmente, os postes de energia elétrica são utilizados por empresas do

setor elétrico e por operadoras de telecomunicações, que os utilizam para a instalação

de cabos, entre outros. Ocorre, porém, que com o aumento da demanda das atividades,

como internet banda larga e telefonia móvel, esses postes passaram a sofrer com a

superlotação. Como resultado, é cada vez mais comum ver fios soltos, enrolados e mal

posicionados compondo a paisagem urbana em diversas cidades do país.1

Ademais, além do aspecto visual, há frequentes relatos de interrupções nos

serviços, riscos de curtos-circuitos, quedas de cabos em vias públicas e dificuldades de

fiscalização  e  manutenção  por  parte  das  concessionárias  e  permissionárias

responsáveis. A ausência de um regramento claro ou o descumprimento das normas

existentes  por  parte  das empresas  prestadoras  de  serviços  de  telecomunicações  e

energia elétrica agrava ainda mais o problema.

Nesse sentido, não há dúvidas de que a discussão é pertinente e necessita

ser  vastamente  discutida,  considerando  que  os  cabos  pendentes  e  caídos  se

transformam em fatores de risco para transeuntes, inclusive com acidentes fatais ou

1 https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/09/26/governo-lanca-programa-para-organizar-emaranhado-de-fios-nos-
postes-das-cidades-brasileiras.ghtml

*C
D2

58
35

08
56

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258350856300

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:1
3:

10
.6

67
 -

CD
U

https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/09/26/governo-lanca-programa-para-organizar-emaranhado-de-fios-nos-postes-das-cidades-brasileiras.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/09/26/governo-lanca-programa-para-organizar-emaranhado-de-fios-nos-postes-das-cidades-brasileiras.ghtml

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

produtos de crimes.

Além  disso,  a  participação  dos  representantes  supramencionados  é  de

fundamental importância para que possamos entender as diferentes perspectivas sobre

essa questão, especialmente no que se refere à estética e operacionalidade dos cabos

e fios.

Por  fim,  destaca-se  que  a  Audiência  Pública  permitirá  um  espaço  para

esclarecimentos  e  discussões  ao  lado  de  representantes  do  poder  público,

concessionárias,  permissionárias,  técnicos,  urbanistas,  juristas  e  a  sociedade  civil,

possibilitando  a  identificação  de  soluções  e  propostas  de  medidas  efetivas  de

fiscalização, ordenamento e responsabilização.

Assim, diante da necessidade de se discutir  o tema com todos os atores

envolvidos é que se propõe a presente e oportuna Audiência Pública, contando com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Comissões, em            de                de 2025.

DEPUTADO SAULO PEDROSO

PSD/SP

*C
D2

58
35

08
56

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258350856300

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:1
3:

10
.6

67
 -

CD
U